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 ลักษณะทั่วไป
ของข้อมูล GFS

ÊÈ¤.

Government Finance Statistics (GFS ) คือ ระบบสถิติการคลังตามมาตรฐานสากล ซ่ึงพัฒนาข้ึนโดย IMF ประกอบด้วย
ข้อมูลรายรับ รายจ่าย สินทรัพย์ และหน้่ีสินของประเทศ ซ่ึงมีประโยชน์ในการใช้วิเคราะห์นโยบายการคลังของประเทศ โดยข้อมูล GFS 
ซึ่งจัดทำโดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเป็นรายเดือนมีลักษณะที่สำคัญ ดังนี้

1. เวลาในการบันทึก (Time of Recording) จะบันทึกข้อมูลเม่ือมีการเปล่ียนแปลง
ในมูลค่าทางเศรษฐกิจ ได้แก่ เม่ือเกิดการเปล่ียนแปลง ถ่ายโอน และหมดไป เช่น 
เม่ือมีโครงการลงทุน และดำเนินการตรวจรับเสร็จส้ินในปีปัจจุบัน แต่กระบวนการ
เบิกจ่ายงบประมาณต้องข้ามไปในปีถัดไป ให้บันทึกรายจ่ายลงทุนในปีปัจจุบันได้เลย 
เน่ืองจาก ถือว่าโครงการดังกล่าวสำเร็จเสร็จส้ินและมีมูลค่าทางเศรษฐกิจแล้ว 
ไม่ต้องรอบันทึกในปีถัดไปเม่ือมีการเบิกจ่าย งบประมาณเสร็จส้ิน เป็นต้น

2. เกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) แม้การบันทึกข้อมูลตามเกณฑ์เงินสด 
(Cash Basis) จะให้ข้อมูลท่ีถูกต้องแม่นยำ แต่ไม่สะท้อนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
ท่ีเกิดข้ึนในช่วงน้ัน ๆ เกณฑ์คงค้างจึงสามารถให้ข้อมูลท่ีสะท้อนถึงผลกระทบ
ของนโยบายการคลังท่ีมีต่อเศรษฐกิจมหภาคได้ดีกว่า ซ่ึงการบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง
จะบันทึกกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในทันที แม้ยังไม่ได้รับชำระเงิน

3. การบันทึกบัญชีคู่ (Double-entry accounting) จะบันทึกท้ังเดบิตและเครดิต 
รายได้จะบันทึกเครดิตรายได้ และเดบิตเงินสดหรือสินทรัพย์ประเภทอ่ืน ในขณะท่ี
รายจ่ายเพื่อการลงทุนจะเป็นรายการที่ไม่ทำให้ทุนสุทธิเปลี่ยนแปลง นั่นคือ
การเครดิตเงินสดและเดบิตสินทรัพย์ถาวร

4. การตีค่า (Valuation) การบันทึกข้อมูลตามระบบ GFS จะต้องบันทึก
ในรูปแบบตัวเงินเท่าน้ัน ดังน้ัน จึงต้องมีการตีค่าสินทรัพย์ท่ีไม่ได้อยู่ในรูปตัวเงิน
ให้อยู่ในรูปของตัวเงิน โดยจะตีค่าโดยใช้ราคาตลาด (Market Prices) 
อย่างไรก็ดี ในกรณีที่ไม่สามารถหามูลค่าของราคาตลาดได้ สามารถนำ 
Nominal Value หรือ Face Value มาใช้แทนก็ได้

5. การหักนับซ้ำ (Consolidation) เม่ือมีการรวมข้อมูลทางการคลังของภาคสาธารณะ (เช่น รวมข้อมูล รายได้และรายจ่ายของรัฐบาลกลาง (Central Government) 
กับรัฐบาลท้องถ่ิน (Local Government) เป็นภาครัฐบาล (General Government) เป็นต้น) จะต้องมีการหักนับซ้ำ (Elimination) ธุรกรรมท่ีเกิดข้ึนระหว่าง
ภาคสาธารณะ เช่น การรวมข้อมูลการคลังระหว่างบัญชีรัฐบาลกลาง และบัญชีรัฐบาลท้องถ่ิน ซ่ึงมีการจ่ายเงินอุดหนุนจากรัฐบาลกลางให้แก่รัฐบาลท้องถ่ิน จะต้อง
หักเงินอุดหนุนให้รัฐบาลท้องถ่ินในบัญชีรายจ่ายรัฐบาลกลาง และหักเงินอุดหนุนจากรัฐบาลกลางในบัญชีรายได้ของรัฐบาลท้องถ่ินในจำนวนเงินท่ีเท่ากันออกไป หรือ
กรณีการชำระดอกเบ้ียเงินกู้ของรัฐบาลท้องถ่ินให้รัฐบาลกลาง ต้องหักรายการดอกเบ้ียเงินกู้ออกจากบัญชีรายจ่ายของรัฐบาลท้องถ่ิน และหักรายการดอกเบ้ียเงินกู้
ออกจากบัญชีรายรับของรัฐบาลกลาง เป็นต้น เน่ืองจากหากไม่มีการหักนับซ้ำรายการดังกล่าว ข้อมูลรวมท่ีได้จะเป็นข้อมูลท่ีมากเกินความเป็นจริง เน่ืองจากมีการนับซ้ำ
รายได้และรายจ่ายของภาคสาธารณะ


